
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

ffw
LOTA, 06 de Octubre de|2023.-

DE6RET9 N" /{0Y t

VISTOS:

a) Actualización y revalidación deuda histórica morosa
por concepto de Patentes Municipales y Registro Histórico de Patentes de comerciales que se encuenkan dadas de baja
o inactivas por no ejercicio de la actividad comercial y regiskan deudas en el Sistema de Patentes.-

b) Dictamen N" 36104N06 de Contraloria General de la
República que indica que no procede el cobro de patente municipal si no hay ejercicio de actividad comercial por parte del
contribuyente.

c) D.S. N' 2385 de Ministerio del lnterior Publicado en el

Diario Oficial el 20/1 1/96 que fija texto refundido D.L. 3073 de 1979, Ley de Rentas Municipales, Art.24.
d) Ley N" 19.880 que establece bases que rigen actos

administrativos de los Organismos del Estado.-
e) D.F.L. N' 1 de 2006 , del Ministerio del lnterior,

Publicado en el Diario Oficial del 2610712006 que fija texto refundido de la Ley N" 18.695.-

Y, en uso de lo dispuesto en el Art. 12 y las facultades
que me confieren el Art. 63 de la Ley N' 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

1.-Habiéndose acreditado que los contribuyentes
indicados en nómina que se adjunta, no se encuentran ejerciendo actividad comercial por encontrarse sus patentes

inactivas o dadas de baja, procédase a descargar los valores por concepto de patentes incluyendo multas e intereses del

Sistema de Patentes Comerciales, con el fin de ir depurando el sistema.

NOMBRE RUT ROL MONTO OBSERVACIONES

MARGARITA PINEDA

NORAMBUENA
201788 $301 963 PATENTE INACTIVA. Deuda solo en Sistema de Patentes

correspondienle al 1er y 2do semestre año 2007-2008-

2009-2010.

CLAUDIA RIQUELME

URRA

202175 $104.634 PATENTE INACTIVA. Deuda conespondiente al ler y 2do
semeslre año 2008 y 1er semestre 2009.

JOSE RODRIGUEZ

MORAGA
201828 $107.806 PATENTE INACTIVA. Deuda conespondiente al 2do

semestre año 2008 ,ler y 2do semestre 2009,

JOSE RIQUELME

MUÑOZ

201771 $139.620 PATENTE INACTIVA Deuda solo en Sistema de Patentes

correspondiente al 1 er y 2do semestre año 2009, 1er y 2do
semestre 2012.

JUAN GUZMAN

MARCHANT

202009 $293 430 PATENTE INACTIVA correspondiente al 2do semestre

año 201 3, 1er y 2do semestre año 2014-2015-2016.

HECTOR VERGARA
VERA

201910 $129 129 PATENTE INACTIVA correspondiente al 2do semestre

año 2015, 1er y Zdo semestre 2016.

CLAUDIA VERGARA
GALLEGOS

700451 $170.864 PATENTE INACTIVA Deuda conespondiente al lery2do
semestre año 201 5-201 6

JACQUELINE
VERGAM ORTEGA

700086 $108.460 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 1er y 2do
semestre año 2009 y 1er semestre 2010.

JACQUELINE VEGA
MIRANDA

7001 84 $293.430 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 2do

semestre año 2013,1er y 2do semestre año 2014-2015-
2016.

LUIS ULLOA FLORES 202748-

202819
$1 85 208 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 1er y 2do

semestre año2020.

ERWIN SANTIBANEZ
SANTIBAÑEZ

700207 $29 873 PATENTE INACTIVA Deuda sólo en Tesorería

correspondiente al 2do semestre año 2010.

ARTURO ROA SAN

MARTIN

201 946 $59.348 PATENTE INACTIVA Deuda sólo en Sistema de Patentes

conespondienle al 2do semestre año 2009 y 1er semestre

año 20 1 0.

VANIA PARRA

ESPINOZA

202204 $153.418 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 1er y 2do

semestre año 2008-2009.

ANGELA PENA

ORELLANA

202908 $58.484 PATENTE INACTIVA Deuda conespondiente al 1er

semestre año2020.

RAMON NUNEZ

LUENGO

202804 $61.274 PATENTE INACTIVA Deuda conespondiente al 2do

semestre año2021.

SEGURIDAD

INTEGRAL ALARPRO
SPA

202959 $200.177 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 2do

semestre año 2021, 1er y 2do semestre año 2022.

PAOLA SEPULVEDA
JIMENEZ

202455 $247.195 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 1er y 2do

semestre año 201 3-201 4 -201 5.

COM. DE PRODUCTOS

DE COM E

INFORMATICA LTDA

202456 $313.890 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 1er y Zdo

semestre año 2020 -2021 -2022, 1 er se m estre año 2023..

MARIA SEPULVEDA
CARTES

700344 $129j29 PATENTE INACTIVA Deuda conespondiente al 2do

semestre año 201 5, ler y 2do semestre año 20'16

OSCAR TRONCOSO

GALLEGOS

700554 $349.1 26 PATENTE INACTIVA Deuda correspondiente al 2do

semestre año 2018,1er y 2do semestre año 2019-2020,

1 er semestre año 2021 .

\+_t:_i .. !_

tr



JOSE/ TORRES

CEBALLOS
700096 $29.739 PATENTE INACTIVA Deuda conespondiente al 1er

semestre año 2009

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

2.- Descárguese del Rol de cobro los montos
por pago de patentes comerciales, aseo y otros derechos asociados a éstas, cuando corresponda.

ARCHIVESE

Encargada de Patentes Comerciales.-

Depto. Finanzas.-

Depto. lnspección y Fiscalización.-

Archivos.-

la
COMUNIQUESE,


